Ne itaque seducant nos species haereticorum, qui irrident pietatem. Siquidem et inter Judaeos multi speciem pietatis praeseferebant, sed non erat in eis zelus veritatis: quos Isaias similes dicit horto aqua carenti, et arbori frondibus plenae, cujus desit fructus. *Erunt, inquit, sicut terebinthus decussus a foliis, et sicut hortus aqua carens*. Hortus aridus est haereticorum populus, non aqua vitae irrigatus; de qua dicit Salvator: *Qui credit in me, sicut ait Scriptura, fluvii ex ventre suo fluent aquarum vitae*. Haec dicebat Jesus de Spiritu Sancto, quem recepturi erant fideles.

Vide, quomodo horti sunt aridi (haeretici). Non enim dixit, sicut hortus, qui non noverit aquam, sed sicut aqua carens. Quoniam dicunt, quod est Spiritus Sanctus, sed ipsi non habent; praedicant, sed donis Spiritus non fruuntur. Namque non habitat Spiritus Sanctus in animis improbis. Dum pietas sit

յորժամ անձպաշտուին հեռանայ, և հոգին՝ սբ. հեռանայ : Այլ հարկ է վճիռ իսկ տալ, եթէ ամենայն ոգիք մարդկան՝ կամ հոգի սբ. առնուն յետ շնորհացն, կամ այս պիղծ : Այլ չասեմ, թէ հոգին սբ. մարգարէութիս կամ առաքելութիս գործէ՝ ի մարդն, այլ՝ թէ չունիցի որ հաւատս, քանզի պարզեք հոգւոյն հաւատքն են, չունի զհոգին սբ. : Այլ պէտե գոյն որ աշխարհական իցէ, և կարի իսկ ՚ի կրտերաց, և միայն զհաւատն քննուցի, հոգի սբ. գոյ ՚ի նմա . ոչ որ կարէ ասել ինքն, եթէ ոչ հոգւոյն սբ. : և հարկ է կամ ՚ի հոգւոյն սբ. լուսաւորիլ ոգւոյ, կամ այսոց պղծոց մտանել ընդ իշխանութեամբ : Այլ ո՛ր իցէ՝ որ զայս ասիցէ : Յորժամ սաւուղ արքայ աւսորինեցաւ, և համարձակեցաւ յանմատոյց խորհուրդն մտաբերել, որ չէր օրէն նմա մատուցանել, որ երբեմն կոտորէր զվհուկս և զգէտս, ասպա՛ և ինքն ՚ի գէտս ապաստան եղև . և զի՛նչ ասեն զիրք . հոգի ինն վերացաւ ՚ի սաւուղէ, և նեղէր զնա այս պիղծ :

Պարտեզ անճրդի են հերձուածողք, և որչափ տնկեսցեն տունկս, չեն յուսալի : Ար զոյ բարբառոյն զհետ ոչ երթիցէ, այլ զիւրոց մտաց, թէ պէտե տնկիցէ տունկ, անհաւատութե տունկ է . և վկայէ Եսայի, թէ ամենայն որ զբանն այ չունիցի, թէ պէտե տնկիցէ ինչ, չէ յուսալի և հաւատարիմ : Օ որ օրինակ է տունկ հաւատոց, նոյնպէս գոյ և տունկ անհաւատութե . ամենայն տունկ հերձուածողացն՝ անհաւատութեան տունկ են, քանզի խորհուրդքն ծնանին . և ամենայն աւետարանական և առաքելական ուղիղ փառաւորուին՝ տունկ է հաւատոց, և սերմ յուսալի : Այն այնորիկ և կենարարն ասէր զհրէիցն, թէ թոյլ տուք զնոսա . ամենայն տունկ՝ որ ոչ ՚ի հօրէ իմմէ տնկեալ իցէ, խլեացի : Այլ զիւրդ տնկեաց հայրն երկնաւոր . մարգարէիք, առաքելք, և որպէս տնկեաց սատանայ . հերձուա-

in homine, Spiritus Sanctus habitat; dum autem pietas recedat, recedit et Spiritus. Ita ut necesse sit sententiam ferre, quod uniuersae animae hominum in lege gratiae (vel post sacramenta gratiam ferentia)⁽¹⁾ aut Spiritum Sanctum accipiunt, aut spiritum immundum. Nec dico, quod Spiritus Sanctus prophetias vel apostolatus operatur in homine, sed quod si quis non habet fidem, quoniam donum Spiritus fides est, non habet Spiritum Sanctum. Et si quidam homunculus sit e vili plebe, et ex minimis, solummodo fidem Christi habeat, Spiritus Sanctus est in eo. *Nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi per Spiritum Sanctum.* Necesse autem est vel ex Spiritu Sancto illuminari animam, vel spirituum immundorum subire potestatem. *Ecquis id dixerit? Quum Saul rex praevaricatus est, et praesumpsit in sacrificium inaccessible se implicare, cum non liceret ut ille offerret, ipse qui olim interficiebat praestigiatos et incantatores, tunc ad illos profugit. Quid autem dicit Scriptura? Spiritus Domini ablatum est ex Saul, et affligebat eum spiritus immundus.*